
Nº 223, quarta-feira, 22 de novembro de 2017 45ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2200045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.159, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 01 de janeiro de 2019, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor AN-
DERSON CARLOS LEITE AFFONSO, ocupante do cargo de Téc-
nico-Administrativo/Administração, para continuar a exercer o cargo
em comissão de Coordenador Processual do Conselho Superior da
Justiça do Trabalho, Nível CJ-2, do Tribunal Superior do Trabalho.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.205, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, assim como o disposto no Processo Administrativo
nº 1.00.000.019483/2017-17, resolve:

PORTARIA Nº 1.206, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, assim como o disposto no Processo Administrativo
nº 1.00.000.019580/2017-18, resolve:

AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2018, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
MICHELINE BARBOZA BALDUÍNO RIBEIRO, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer a função co-
missionada de Auxiliar de Gabinete de Ministro III, código STM-FC-
04, no Superior Tribunal Militar.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.204, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento na alínea "a" do inciso XII do
artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.019156/2017-65, resolve:

Art. 1º Remover, mediante permuta, as Procuradoras da Re-
pública LUISA ASTARITA SANGOI, matrícula nº 1530, e MICHÈ-
LE DIZ Y GIL CORBI, matrícula nº 1565, ficando a primeira lotada
na Procuradoria da República no Município de Santarém/PA e a
segunda na Procuradoria da República no Amazonas.

Art. 2º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias a
contar de 8 de janeiro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

AUTORIZAR, até 1º de janeiro de 2019, sem ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor JOSÉ
ARLINDO DE OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para continuar a exercer o cargo, nível DGA-1, de
Secretário de Estado do Gabinete do Governo do Estado de Mato
Grosso.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 426, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 423, de 17 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 20 de novembro de 2017, seção 2, página 49.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 17 10099805 RENATO ELLER MG PRM-PASSOS (PASSOS) VACANCIA - ANDREA LILIANA MARUGEIRO FORTUNATO, CPF:
012.324.766-76 - PT/SGP-760, DE 06/09/2017, DOU DE 12/09/2017.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DA BAHIA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria PR/BA nº 447, DE 31 DE OUTUBRO DE
20177, publicada no DOU- Seção II, de 07 de novembro de 2017,

I - onde se lê: " Assessor Nível I - FC-2 do GABPR019",
leia-se: " Assistente Nível II - FC-2 do GABPR019"

Na Portaria PR/BA nº 452, DE 07 DE NOVEMBRO DE
2017, publicada no DOU-Seção II, de 9 de novembro de 2017,

I - onde se lê: "Assessor Nível I - FC-2 do GABPR019",
leia-se: " Assistente Nível II - FC-2 do GABPR019"

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.012, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista o contido no Processo PGEA 000101.2017.18.903/0, re-
solve:

Art. 1º Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho, até o dia 16.11.2017, o prazo es-
tabelecido na Portaria nº 1985, de 10.11.2017, publicada no DOU de
11.11.2017, referente ao afastamento do País e de suas funções ins-
titucionais do Procurador do Trabalho Luis Fabiano de Assis para
participar da IV Global Conference on the SustainedEradication of
Child Labour, em Buenos Aires/Argentina.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 2.020, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 87 e 91,
XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e con-
siderando o que consta no PGEA018209.2017.00.900/1, resolve:

Art. 1º Designar, a partir da efetiva posse, a Procuradora do
Trabalho CECÍLIA AMÁLIA CUNHA SANTOS para exercício na
Procuradoria do Trabalho no Município de Araguaína - PRT 10ª
Região.

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 2.008, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 002501.2017.03.900/0, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor SHELTON BORGES MARTINS
BISPO, matrícula 6006199, ocupante do cargo de Técnico do MPU/
Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, para a função de con-
fiança de Chefe da Divisão de Manutenção, código FC-2, do Depar-
tamento de Serviços Administrativos da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 3ª Região/MG, dispensando-o da função de confiança de Che-
fe da Divisão de Almoxarifado, código FC-2, que atualmente ocupa.

Art. 2º Designar a servidora JANINE ISABELLA MACEDO
RODRIGUES DA LUZ, matrícula 6006200, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a
função de confiança de Chefe da Divisão de Almoxarifado, código FC-
2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG, dispen-
sando-a da função de confiança de Chefe do Setor de Diárias, Trans-
porte e Segurança Institucional, código FC-2, que atualmente ocupa.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 789, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar a Servidora WALKLEY MONTEIRO DIAS, Analista
do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 1690-
0, requisitada do Ministério Público do Trabalho, para exercer a Função de
Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70159), da
Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE, em decorrência, da dis-
pensa da Servidora LUCIENE COELHO MONTEIRO, matrícula 1527-0.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.418, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.118276/2017-10, resolve:

Designar a servidora ELAINE CRISTINA PINTO, matrícula
2766-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no
período de 14/11 a 23/11/2017, o cargo em comissão de Secretário de
Gestão de Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-05
(62050001).

LEONARDO ROSCOE BESSA

PORTARIA Nº 1.425, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas
pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e con-
siderando o teor do Tabularium nº 08191.120398/2017-68, re-
solve:

Dispensar, a contar de 17/11/2017, o servidor DIEGO
FERREIRA DIAS, matrícula 5044-0, Analista do MPU/Apoio
Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério
Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a
Eventos de Educação da Secretaria de Educação Corporativa da
Assessoria de Políticas Institucionais, código CC-02 (50030020).

LEONARDO ROSCOE BESSA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Art. 2º Designar, a partir da efetiva posse, o Procurador do
Trabalho ANDRÉ LUÍS RUSCHEL FINGER para exercício na Pro-
curadoria do Trabalho do Município de Alta Floresta - PRT 23ª
Região.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RONALDO CURADO FLEURY


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-22T09:19:42-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




